gelegenheit, soweit sie die beiden ersteren Legate betraf, endgültig geregelt wird. Ein drittes Schreiben¹ vom selben Datum erlaubt dem Vicomte die Rückkehr in seine Grafschaft, in der seine Anwesenheit dringend nothwendig war; doch musste er selbst jetzt noch sich zum sofortigen Erscheinen in Avignon bereit erklären, sobald ihm ein diesbezüglicher Befehl zugehen sollte.

Noch war in betreff des dritten, für die Verwandten und Diener bestimmten Legates von 300 000 Goldgulden eine Ent-

infrascripti, presente quoque nobili viro domino Bertrando de Guto vicecomite Leomanie et Altivillaris, lecta fuit de mandato prefati domini pape per dictum magistrum Guillelmum quedam ordinatio, declaratio seu diffinitio tenoris et continentie subsequentis: Iohannes episcopus servus servorum dei. — Ad futuram rei memoriam. — Inter curas multiplices . . . *wie in Baluze l. c. II, 398. dd. V. id. iulii an. 5º (11. Iuli 1321).* — Qua quidem ordinatione diffinitione seu declaratione lecta et diligenter audita ac intellecta memoratus vicecomes ibidem omnia et singula contenta in ea laudavit, aprobavit, ratificavit et ad ipsa complenda ac inviolabiliter observanda, prout melius et perfectius in ipsa continetur ordinatione, se, heredem et successorem suum solenniter obligavit et genibus flexis, taxtis sacrosanctis evangeliis, recipiente iuramentum domino Gaietano cardinali predicto iuravit omnia et singula tenere et observare, attendere et completere nec unquam contravenire aliqua occasione vel causa. — Actum Avinione in camera prefati domini nostri pape, anno domini millesimo CCCº XXIº, die XIº mensis iulii, IIIIº indictionis, pontificatus eiusdem domini nostri pape anno quinto.'

[Handzeichen.] 'Et ego Geraldus de Lalo clericus de Monte Viridi dyocesis s. Flori, publica apostolica auctoritate notarius premissis lectioni, laudationi, obligationi, ratificationi, iuramenti prestationi ac omnibus et singulis una cum prenominatis testibus presens interfui et de mandato dicti domini nostri pape ac ad requisitionem memorati vicecomitis scripsi et in publicam formam duplicatam redegi et signo meo consueto signavi.'

Erstes, in Baluze l. c. II, 391 s. gedruckte Atenstück findet sich ebenfalls im vaticanischen Archiv an derselben Stelle (arinar. C, fascic. 8, n. 3) in etwas verschiedener Fassung. Doch sind es in beiden Fassungen dieselben Leistungen, zu welchen sich der Vicomte verpflichtet; nur geschieht es bei Baluze l. c. dem Papste selbst, in der im vaticanischen Archiv erhaltenen Form dem päpstlichen Kämmerer Gasbert Duval, Erzbischof von Narbonne, gegenüber, in dessen Namen dieses Atenstück unter dem Datum des 18. Juli 1321 ausgestellt ist. In Anbetracht der Uebereinstimmung des Inhaltes stehe ich von der Mittheilung desselben ab.